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Anotace

Bakalářská práce zhodnocuje analýzu marketingu a propagace sportovní

akce Open Air Cup Dobruška, která se koná jednou ročně v Dobrušce – městě Králo-

véhradeckého kraje. Postupně pojednává o marketingové komunikaci, propagaci a v

současnosti velmi důležitém internetovém marketingu. Práce si dává za cíl využít

zjištěné poznatky prakticky. Do její strategie jsou zapojení i účastníci Open Air Cup

Dobruška, kteří se podíleli na dotazníkovém šetření. Výsledky by tak měly přispět

ke zlepšení a zvýšení spokojenosti účastníků s kvalitou služeb do dalších ročníků.

Klíčová slova: analýza marketingu, marketingová komunikace, propagace, interne-

tový marketing, dotazníkové šetření, Open Air Cup Dobruška

Annotation

This bachelor thesis analyzes the marketing and propagation of the sport

event called Open Air Cup Dobruška. It takes place every year in Dobruška - small

town in Hradec Králové region. The work discusses the marketing communication,

propagation and also internet marketing, which is nowadays very important. The

aim of this thesis is to turn theoretical experience into practise. I also used the sur-

vey to find out advantages and disadvantages of the event from its participants. The

results should improve this sport event and increase participants satisfaction in the

next years.
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ÚVOD

Žijeme ve světě, který se velmi rychle vyvíjí. V této době, je i velkým význa-

mem zaměřit se na marketing a propagaci, která má důležitou roli. Kvalita vývoje

i díky sociálním sítím nabízí lidem široký výběr a uspokojení jejich potřeb. Český trh

je plný reklam, nástrojů marketingu a služeb, které jsou mocným nástrojem pro ob-

chodníky. Trendy se postupně mění a zlepšují. Cílem je být vždy připraven a zaměřit

se na budoucnost.

Tuto důležitou myšlenku pochopil Florbalový klub Dobruška, který už v roce

2014 vymyslel neziskovou organizaci Open Air Cup Dobruška. Jedná se o třídenní

sportovní událost. Hrají se zde florbalové turnaje, které se oproti ostatním liší tím,

že se hra nepořádá ve sportovní hale, ale pod širým nebem na plastovém povrchu.

Díky tomu se stal nyní jednou z nejpopulárnějších sportovních organizací v České

republice. Kromě florbalových turnajů věnuje nyní velkou pozornost marketingu.

Snaží se přicházet s novými nápady a zlepšovat efektivnost akce.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože se každoročně události

účastním a zajímá mě, jakými způsoby se vyvíjí, s kým vším musí spolupracovat a ja-

kým rizikům se snaží vyhýbat. Open Air Cup Dobruška jsem si vybrala, i proto, že

sama hraji florbal a zároveň se akce účastním jako pořadatelka. Tato organizace se

prezentuje velmi pozitivním přístupem, který je pro tuto akci zásadní. Chce udělat

účastníkům radost a odreagovat je od jejich denní rutiny. Cílem této bakalářské

práce je zjistit veškeré informace o organizaci Open Air Cup Dobruška, dozvědět se

o jejich komunikačních nástrojích, propagaci, sponzoringu a na závěr vše zhodnotit.

Celková práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části popisuji marketing, nástroje marketingu, marketingový komunikační mix

a sponzoring. Nejvyšší pozornost je věnovaná trendům, které se v současnosti nej-

více využívají. Teoretická část je vypracovaná pomocí odborné literatury a prak-

tická část se zaměřuje na poznatky z teoretické části. Jako první je v praktické části

seznámení s Open Air Cup Dobruška, dále je rozebrán v návaznosti na teoretickou

část její marketingový a komunikační mix. Součástí praktické části je také SWOT

analýza, která zjišťuje informace o aktuálním postavení organizace na trhu. Dále je
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provedeno dotazníkové šetření, které zjišťuje propagaci a celkové vnímaní akce

z marketingového pohledu. Na základě získaných dat z dotazníků je celkový výzkum

zhodnocený a doporučený k dalším postupům.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Marketing

1.1 Definice marketingu

S marketingem se teď setkáváme v každodenním životě nejvíce v televizních

nebo internetových reklamách, kampaních a novinových inzerátech. Ovšem reklama

a prodej nejsou nejdůležitější součástí marketingu.

Významný autor marketingu Philip Kotler (2004, str. 30) definuje marke-

ting jako: „Proces, při kterém skupiny lidí či jednotlivci uspokojují své potřeby a veš-

keré přání v procesu výroby a ostatních hodnot.“

Podobnou definici uvádí ve své knize i Jaroslav Světlík (2018, str. 7). „Mar-

keting je proces vedení, jehož cílem jsou poznatky, očekávání, usměrňování a v po-

slední fázi spokojenost potřeb a požadavků zákazníka účinnou a výhodnou formou

zajišťující splnění cílů organizace.“

„Marketing je třeba definovat ve dvou rovinách jako filosofii podnikání a jako

systém funkcí. Marketing plní své úkoly uvnitř podniku i vůči okolí v nejširším slova

smyslu. Má obecnou platnost z hlediska oborů podnikání, velikosti a vlastnictví

firmy. Z hlediska předmětu zájmu a dalších faktorů můžeme hovořit o různých ty-

pech marketingu. Marketing je vědeckou disciplínou s intuitivní interpretací okolí.“

(Tomek, Vávrová, 2011, str. 28)

Marketing může každý člověk či autor díla vnímat jiným způsobem. Nejčas-

těji je popisován jako sjednocený soubor jednání zaměřený na spotřebitele a trh.

Můžeme také říct, že marketing je důležitým prvkem pro chod firmy. Znamená to

poznání a předvídání. Nejdůležitější je přitom uspokojení přání zákazníka či splnění

veškerých cílů.

1.2 Marketingový mix

Marketingový mix je důležitou součástí čtyř marketingových nástrojů, které

firmy či organizace využívají k dosažení svých určitých cílů. Jedná se o soubor ná-

strojů, které stanovují nabídku tak, aby upoutala pozornost zákazníků.
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Autoři Philip Kotler a Gary Armstrong (Kotler, Armstrong, 2004, str. 105) ve

známé knize Marketing popisují proces jako soubor taktických obchodních nástrojů

– produktové, distribuční, cenové a komunikační politiky, se kterými se společnost

snaží ovlivňovat nabídku podle požadavků a přání zákazníků na cílovém trhu.

Jestliže chce organizace či podnik dosahovat úspěchů, musí každé složce

v marketingovém mixu věnovat stejnou pozornost. Není zde jiná možnost, jak do-

sáhnout kvalitních výsledků, jestliže bude jedna složka zanedbaná. Stejná situace

povede i v opačném případě. Když se zaměříme pouze na jednu složku, která k cel-

kovému úspěchu nepovede. Všechny musí být ve stejném souladu.

Marketingový mix může mít více definicí, ovšem všechny vychází ze základ-

ních čtyř aktivit. Jedná se o aktivity marketingového mixu, které známe pod názvem

4P. Anglické názvy těchto slov totiž začínají písmenem P.

Mezi základní složky marketingového mixu patří:

• product – výrobek (kvalita, design, vlastnosti a služby),

• price – cena (slevy, platební podmínky, splatnost),

• place – místo nebo distribuce (pokrytí, sortiment, doprava),

• promotion – propagování (reklama, podpora akce).

Účelem marketingového mixu mají je vytvořit pozici na trhu. Snaží se o do-

sažení cílů, které mají za úkol zlepšit celkovou kvalitu akce či výrobku, aby zákaz-

níci vnímali nabízený produkt jiným způsobem než od konkurence.
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Zdroj: Němec, 2006 (vlastní úprava)

1.2.1 Produkt

Představuje produkt i službu, které společnost poskytuje zákazníkům na cí-

lovém trhu. Produkt se může nabízet ve více možných variantách. Tím umožňuje

zákazníkům větší výběr. Produkt můžeme chápat jako hmotný statek nebo myš-

lenku, která by měla splňovat očekávání či uspokojovat lidské potřeby, viz (Kotler,

Armstrong, 2004, str. 106).

Pokud uvažuje firma nad vývojem a výrobou určitého produktu, musí mít jas-

nou představu. Musí znát:

• název výrobku,

• image výrobku,

• vlastnosti výrobku,

• v kterých variantách bude produkt nabízený veřejnosti,

• velikost výrobku či obalu,

• kdy bude za potřebí vyrábět nový výrobek.

Komunikační politika

(Propagování)

Reklama

Podpora prodeje

Osobní prodej

Public relations

Distribuční politika

(Místo)

Slevy

Prodejní sortiment

Dostupnost distribuční

sítě

Cenová politika

(Cena)

Slevy

Ceník

Podmínky plateb


[…]


V současné době máme spoustu marketingových nástrojů, proto bych se sna-

žila je využít, aby se zvýšil rozsah lidí zasažený reklamou. Platilo by to hlavně pro

rozhlasové spoty a sociální sítě, které by se v médiích zveřejnily jen pár měsíců

před konáním akce. Totéž platí i pro vystavení plakátů a bannerů ve velkoměs-

tech. Vše je podrobněji zmiňováno v praktické části práce.

Díky této bakalářské práci jsem přišla i s návrhem kontaktovat Ondřeje Za-

mazala, redaktora České televize, který se specializuje na florbal. Účastní se

mimo jiné letních turnajů, proto si myslím, že je to skvělá možnost, jak Open Air Cup

Dobruška dostat více do povědomí ostatním lidem. Návrh mně přišel velice
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alternativní i kvůli tomu, že v roce 2020 slaví město Dobruška výročí – 700 let od

první písemné zprávy o městě.

Nepochybně podstatné pro každou akci jsou sociální zařízení. Jedná se

o sprchové kouty a toalety, kterých je na velký počet lidí v areálu Open Air Cup Dob-

ruška málo. V dnešní době existuje mnoho nápadů na sprchové kouty. Nejznámější

jsou mobilní sprchy – automobil, ve kterém je například 6–8 sprchových koutů.

Tyto sprchové kouty jsou zpoplatněné a časově omezené. Co se týče toalet, doporu-

čovala bych vyšší počet mobilních toalet, tzv. „kabinek“, které by se častěji vyvá-

žely, a především bych doporučila toalety i do stanových městeček.

Jako poslední bych se snažila zaměřit na parkování. Lidé by mohli parkovat

za vyšší cenu na VIP parkovišti, které by bylo hlídané a nemuseli by se tak obávat

krádeží.

Celková zjištění při psaní mé bakalářské práce mě výrazně nepřekvapila, je-

likož se nacházím v pozici organizátora Open Air Cup Dobruška a vím, na co si

účastníci stěžují a co by se dalo vylepšit. Věděla jsem, že Open Air Cup se zaměřuje

spíše marketingově na „online svět“. Přikládá těmto propagačním aktivitám nej-

větší význam. Díky SWOT analýze a dotazníku jsem veškeré nedostatky vyhledala

jednoduše a stanovené cíle považuji za splněné. Psaní této bakalářské práce a po-

znání události více do hloubky pro mě bylo v určitých chvílích zábavou a zároveň

velikou výzvou kvůli dalším ročníkům těchto turnajů.

Věřím, že má doporučení v bakalářské práci budou pro florbalový klub Dob-

ruška velkým přínosem. Jak už nyní mohu říct z příprav na další sezónu, jsem

vděčná, že některé návrhy se už realizují a doufám, že pomohou zlepšit celkový stav

propagace a marketingu.
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PŘÍLOHA 1: DOTAZNÍK

Hodnocení Open Air Cup Dobruška 2019
Dobrý den,
věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku k Open
Air Cup Dobruška 2019.

1. Pohlaví

• Muž

• Žena

2. Věk

• 15-21

• 21-30

• 31-40

• 41-50

• 51 a více

3. Status

• Student

• Podnikatel

• Zaměstnanec

• Nezaměstnaný

• Důchodce

4. Bydliště …

5. Kolikrát jste se akce zúčastnil/a

• Jednou

• Víckrát než jednou

• Účastním se pravidelně

6. Jak jste se o akci dozvěděl/a?

• Webová stránka

• Přátelé

• Tisková média

• Sociální média

• Jiná
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7. Na jakých sociálních sítích sledujete Open Air Cup Dobruška?

• Facebook

• Instagram

• YouTube

• Nesleduji

8. Jaké internetové reklamy si nejvíce všímáte?

• Sociální média

• Webové stránky společnosti

• Bannery

• Ostatní

9. Kde jste zjišťoval/a veškeré informace týkající se akce?

• Webové stránky

• Sociální média

• Přátelé

• Plakáty

10. Byly pro Vás veškeré informace o konání akce dostatečné?

• Ano

• Ne

11. Jak na Vás působí webové stránky?

• Jsou jednoduché a přehledné

• Jsou nepřehledné a složité

• Design webu by mohl být kvalitnější

• Jiné

12. Hodnocení průběhu Open Air Cup Dobruška

1. Parkování a značení

2. Ubytování (stanové městečko)

3. Hřiště

4. Časová náročnost

5. Zábava

6. Jídlo a pití

7. Stánky (kvalita, množství)

8. Organizace zápasů

9. Hygiena (WC, Sprchové kouty)
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• Vynikající

• Dobré

• Průměrné

• Ne moc dobré

• Špatné

13. Hodnocení pracovníků

1. Pořadatelé byli pohotoví, spolehliví a přátelští.

2. Security byla v případě potřeby dostupná.

3. Zdravotní služba byla v případě potřeby dostupná.

4. Rozhodčí byli spolehliví a přátelští.

• Souhlasím

• Spíše souhlasím

• Spíše nesouhlasím

• Nesouhlasím

14. Kvalita služeb ve srovnání s konkurencí

• Mnohem lepší

• O trochu lepší

• Stejná

• Trochu horší

15. Chtěli byste VIP stanové městečko?

• Ano

• Ne

• Nevím

16. S jakou pravděpodobností se akce zúčastníte příští rok?

• 100%

• 75%

• 50%

• 25%

• 0%

17. Jak se Vám líbí večerní akce? ...

18. Co se Vám na akci nejvíce líbilo? …
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19. Ohodnoťte prosím Vaši celkovou spokojenost s Open Air Cup Dobruška

2019

• 1 hvězda

• 2 hvězdy

• 3 hvězdy

• 4 hvězdy

• 5 hvězd
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PŘÍLOHA 2: ZADÁNÍ PRÁCE