## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** *Patricie Březovská*

**Název práce:** ANALÝZA MARKETINGU A PROPAGACE OPEN AIR CUP DOBRUŠKA 2019

**Autor posudku:** doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem bakalářské práce je zjistit veškeré informace o organizaci Open Air Cup Dobruška, dozvědět se o jejich komunikačních nástrojích, propagaci, sponzoringu a na závěr vše zhodnotit.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost: 2%).

### Díličí připomínky a náměty:

K předložené bakalářské práci bych měla několik díličích připomínek:

- na str. 24 autorka identifikuje produkt Open Air Cup Dobruška, hlavním produktem této akce je ale samotný turnaj a doprovodné akce, uvedené „suvenýry“ jsou pouze doplňkové produkty hlavní akce;

- v kapitole 4 autorka používá pojmy anketní šetření a dotazníkové šetření jako synonyma, anketa a dotazníkové šetření jsou dvě odlišné metody;
- z hlediska metodického postrádám vymezení výzkumné otázky či hypotéz práce, dále metodiku provedení šetření včetně metodiky tvorby dotazníku;
- dále mohla být podrobněji rozpracována navrhovaná doporučení;
- v práci se objevují i drobné formální nedostatky – např. používání 1. osoby, titulní strana není dle Metodických pokynů.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předmětná bakalářská práce se zabývá analýzou marketingu a propagace sportovní akce Open Air Cup Dobruška.

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje teoretickému vymezení hlavních pojmů týkajících se marketingu – marketingový mix, marketingová komunikace, sponzoring apod. V aplikační části práce autorka provedla analýzu marketingu akce Open Air Cup Dobruška, součástí jsou i výsledky provedení šetření mezi účastníky akce. V závěru práce je nastíněno několik doporučení.

I přes zmíněné připomínky práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na bakalářskou práci, je napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011). Vytyčený cíl byl naplněn.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Nechtě autorka vymezí rozdíl mezi anketou a dotazníkovým šetřením? Kterou metodu ve své práci aplikovala?
2. Na straně 24 autorka vmezila produkt Open Air Cup Dobruška – trička, kšiltovky apod. Je toto skutečně hlavní produkt této akce?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 15. května 2020**

---

**podpis**